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Formanden har ordet
Anders Aalund

Kære læser

Allerførst vil jeg ønske dig et rigtig godt nyt-
år. Igen i år oplevede vi omkring jul og nyt-
år, at der måtte skrues ned for festniveauet 
på grund af Corona. Den nye mutation i 
åbenbaringen, Omikron, havde besluttet 
sig for at deltage i løjerne på fuld kraft. Jeg 
håber at du, din familie og venner er slup-
pet nådigt igennem indtil videre.

Selskabets kasserer har heldigvis ikke været 
ramt i denne omgang. Det kan du erfare i 
blad 2021-4 hvor en hel side handler om 
betaling af kontingent for året 2022. Hvis 
du endnu ikke har betalt, kan du stadig nå 
det.

Flere har meldt sig som nye interviewere. 
Det er vi meget glade for både i HLS og på 
Forstadsmuseet. De interview, der kommer 

ud af indsatsen, er virkelig nyttige i jagten 
på og registreringen af Hvidovres lokalhi-
storie. Der er dog stadig plads til flere inter-
viewere.

Den arbejdsgruppe, der gennem de sid-
ste år har lagt en enorm arbejdsindsats 
i at samle oplysninger om forretninger i 
Hvidovre, har heldigvis besluttet sig for 
at forsætte. Nu gælder det forretninger på 
villavejene i kommunen. Har du lyst til at 
hjælpe til, er du mere end velkommen til at 
henvende dig til undertegnede.

For at gøre det store arbejde brugbart for 
en større kreds, påtænkes det at kreere en 
database, som man kan søge i, når tvivlen 
om en forretnings eksistens og historie op-
står. Databasen vil også indeholde billeder 
af forretninger. De to udstillinger, der alle-
rede er afholdt, viste en meget stor interesse 
for emnet, men det ville have hjulpet mange 
af de besøgende, hvis billedmaterialet havde 
været mere omfangsrigt. Det vil vi søge at 
råde bod på i databasen.

Så hvis du har billeder, hvor forretninger 
indgår i motivet, er du mere end velkom-
men til at sende/aflevere dem på Forstads-
museet.

Det altid flittige Arrangementsudvalg (AU) 
har som sædvanlig bundet en fin buket af 
arrangementer sammen. Der er heldigvis 

altid et flot fremmøde, hvilket viser, at AU 
rammer rigtigt med hensyn til emner og 
oplægsholdere. Men som tidligere nævnt 
er vi i Coronaens vold, både hvad angår 
mulighederne for at afholde arrangementer, 
men også krav om afstand kan komme på 
tale. Til alle arrangementer skal man indtil 
videre kunne fremvise et gyldigt Corona-
pas, ligesom mundbind/visir er obligatorisk. 
Vi håber selvfølgelig på en snarlig bedring.

I denne udgave af bladet er midtersiderne 
dedikeret den kommende generalforsam-
ling, der afholdes den 17. marts i Kometen. 
En begivenhed vi håber, rigtig mange med-
lemmer vil deltage i.

Når du gennemser kalenderen, vil du des-
værre opdage en fejl i februar måned. Det 
er ikke et rækkehus på Kløverprisvej men 
derimod Ladefyldvej, der er afbildet. Tekst 
og billede passer dog stadig fint sammen. 
Fejlen er også rettet i Museets billedarkiv.

Vi er netop gået ind i det nye år med en 
medlemsskare, der har passeret 700. Det vi-
ser at interessen for vores virke er stigende.

Det bliver dejligt snart at kunne mødes 
uden, at man skal ligne en rummand.

Med venlig hilsen

Anders Aalund
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Rebæk Søpark er navnet på et 
smukt, meget brugt og besøgt 
naturområde i Hvidovre Nord og 
navnet på et boligområde.

Forhistorien

I 1870 skulle der anlægges et spor nr. 2 på 
jernbanen mellem København og Roskilde. 
Grus til banesporets fundament blev bl.a. 
gravet op i mose- og engområdet - Rehbæks 
Eng. Engen blev derved forvandlet til et 
stort vandhul, og Hvidovre fik efterhånden 
en sø.

I 1945 blev arealet omkring Rebæk Sø fre-
det som led i beskyttelsen af Københavnseg-
nens grønne områder.

Ejerne af arealet protesterede, da de øn-
skede at sælge området omkring søen som 
byggegrunde. Fredningsnævnet besluttede 
at gennemføre fredningen med følgende be-
grundelse: Paa Grund af Omraadets ejen-
dommelige Særpræg og Skønhed er Om-
raadet af en saadan naturfredningsmæssig 
Værdi og Betydning for Almenheden, at der 
skal gennemføres en Fredning.

Ejerne fik ved en afgørelse i Overfred-
ningsnævnet i 1947 tilkendt en erstatning, 
hvor Hvidovre Kommune skulle betale de 
10.000 kr. Da området også havde rekreativ 
værdi for hele hovedstadsområdet, skulle 
København og Frederiksberg kommuner 
tilsammen betale andre 10.000 kr. Restbe-
løbet på 45.000 kr. skulle udredes af Stats-

kassen og Københavns Amtsfond, hver med 
en halvdel.

Med fredningen havde Hvidovre fået et 
natur- og fritidsområde, der i 1970erne 
lagde græs til de store musikfestivaler, som 
Hvidovre Kulturråd og HIPS arrangerede i 
1971-74. Senere blev det stedet for kommu-
nens Sankt Hans-fester.

Aage V. Jensen og Hvidovre (Del 2)
Af Jens Frederik Jørgensen

Det skraverede område blev fredet. Kilde: Frednings- 
og Overfredningsnævnets afgørelse side 14.

 Rebæk Festival 1973.  Kilde: www.arkiv.dk - Fotograf: Ukendt)
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Boliger i Rebæk Søpark

Som nævnt havde ejerne af området øn-
sket at sælge det til byggeri. Den mulighed 
eksisterede stadig, da det kun var søen og 
et omliggende areal, der blev fredet. Byg-
geplanerne blev efterhånden mere og mere 
konkrete. I 1956 fremlagde det almennytti-
ge boligselskab - Københavns Almindelige 

1 Side 87 i Rud Kofoeds bog ”Tømrermester Aage V. Jensen”    

Boligselskab (KAB) - et forslag til ”Dan-
marks største beboelseskompleks”, tegnet 
af arkitekt Mogens Jacobsen. Forslaget 
rummede et højhus på 17 etager med 450 
lejligheder, en 7 etagers blok langs den pro-
jekterede Avedøre Havnevej og 4 treetagers 
blokke på arealerne over mod det tilstøden-
de villakvarter.

Boligselskabet søgte at 
købe det nødvendige are-
al, men det blev i stedet 
købt af tømrermester Aage 
V. Jensen. Han fremlagde 
et skitseforslag til byggeri 
udarbejdet af arkitekt Ole 
Hagen. Skitseforslaget 
mindede meget om KABs 
forslag, tilføjet et butiks-
center og en kollegiebyg-
ning.

Lejerbevægelsen ville have 
et spekulationsfrit bolig-
byggeri opført af et socialt, 
almennyttigt boligselskab. 
Kommunen valgte pro-
jektet fra Aage V. Jensen, 
bl.a. fordi han afgav ga-
ranti for at ville opføre et 
ungdomskollegium. Når 

Aage V. Jensen satsede så meget på kollegi-
ebyggeriet, var det ikke, fordi der var særlig 
mange penge i det, men fordi han gik meget 
op i, at unge skulle have så let adgang til at 
få en uddannelse som muligt. Det krævede, 
at også boligforholdene var i orden”1 

 Rebæk Festival 1973.  Kilde: www.arkiv.dk - Fotograf: Ukendt)

I forgrunden hovedindgangen til Rebæk Søpark  
Centret. 5.10.2021. Fotograf: Jens Frederik Jørgensen.
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Bebyggelsesplanen 2 

I 1963 godkendte kommunen det endelige     
byggeprojekt udarbejdet af Ole Hagen3 . 
Det var på 59.500 m2.

Danmarks første store butikscenter (Rebæk 
Søpark Butiksby) fik et areal på ca. 4.500 
m2. Byggeriet stod færdigt i slutningen af 
1965. 1. april 1966 åbnede Rødovre C, og 
1. juni åbnede Rødovre Stationscenter på 
nordsiden af Rødovre Station. Området 
måtte siges at være blevet velforsynet med 
indkøbsmuligheder. 

2 Kilde: Kommunens byggesagsarkiv samt avisudklip.

3 Ole Hagen 1913-84. Hans firma var meget produktivt, stod bl.a. for Domus Vista og Falkoner Centret.

Af en annonce i Hvidovre Avis den 1. april 1966 fremgår det, hvilke 
butikker der var kommet i centret.

Oversigt over butikker mm i Rebæk Søpark Butiksby  
I centret lå tillige en børnehave.

Irma Kjøbenhavns Handelsbank

Schou RAFA Bikuben

Sports- og hobbymagasinet Rebæk Farvecenter

Werner P. Damekonfektion Foto Vax

Dons Børnetøj Guldsmed Gitte Qvist

Grønbechs Herremagasin Bageri, Arvid Hansen

Lily Broberg garn Rebæk Søpark Skoservice

Flox Parfumeri Kiosk, Søparken

Rebæk Møbler Centerudstyr, gardiner 
og sengeudstyr Rebæk Møbler

”Tidens køkken”, Isenkram,  
glas, porcelæn, køkkenudstyr Rødovre Ny Tæppelager

Birketofts specialforretning 
 – vin, tobak, kaffe Konfekture

Frugt og grønt Vaskeri og selvrens

Restaurant 2 Cafeterier

Selskabslokaler Dans
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4 treetagers boligblokke, Immerkær 3-25 fik 
byggetilladelse i slutningen af 1963. På det 
tidspunkt krævede større byggerier godken-
delse i Boligministeriet. 

Inden byggeriet kunne begynde, skulle en 
ubeboet gammel gård, der lå, hvor en af 
blokkene skulle opføres, nedrives. Mere 
herom og om Immerkær i en senere artikel.

Indflytning i de 72 2-værelses lejligheder 
med 1 kammer skete i marts 1965. Lejlig-
hederne har senere ændret status til andels-
boliger.

I oktober 1964 blev der givet godkendelse 
til at bygge Rebæk Søpark Kollegiet, Rebæk 
Søpark 5. En 7 etagers blok med 363 kolle-
gieværelser.

Det var et såkaldt midterkorridorhus med 
3 fælles køkkener på hver etage.  Hvert 
værelse havde en lille forstue, eget WC og 
brusebad. I bygningsmæssig og brandmæs-
sig henseende skulle kollegiet betragtes som 
hotel. I de første somre blev en del værelser 
udlejet under navnet ”Hotel Garni”. Gæ-
sterne fik serveret morgenmad i lokaler i 
kælderetagen.  

Immerkær 3-25. 5.10.2021. Fotograf: Jens Frederik Jørgensen

Rebæk Søpark kollegiet, Rebæk Søpark 5. 12.10.2021. Fotograf: Jens Frederik Jørgensen.
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I 1985 blev korridorerne og fællesarealer 
udsmykket af Poul Gernes4 . Udsmykningen 
blev genopmalet i 2007. Udsmykningen har 
betydet, at kollegiet har været forskånet for 
graffiti og hærværk. 

Højhuset, Rebæk Søpark 3, foreslog Aage 
V. Jensen opført i 23 etager, hvilket bolig-
ministeriet ikke ville godkende. Huset fik så 
16 etager og er Hvidovres højeste beboel-
sesbygning.

4 Poul Gernes 1925-96. Han stod også for udsmykningen af Palads Biograf. Efter Poul Gernes´s  død kom det frem, at hustruen, tekstilkunstneren Aase Siedler Gernes 
anonymt havde været behjælpelig med design og farvevalg. Opmalingen i 2007 stod datteren, Ulrikka Gernes for.

Undervejs i forberedelserne blev der ændret 
på lejlighedstyperne, så det endte med flere 
1-værelseslejligheder (135) og færre 2-værel-
seslejligheder (180) samt nogle få 3-værel-
seslejligheder. Byggeriet fik byggetilladelse 
i 1966, og der var gradvis indflytning fra 
2.1.1969.

En vuggestue til 30 børn stod færdig i de-
cember 1968.

Nogle af 1-værelseslejlighederne var meget 
små, 32-33 m2 netto, hvoraf køkkenet var 
på 4 m2. Også toværelseslejlighederne var 
små. Derfor blev der i 1970 lyst en deklara-
tion om, at lejlighederne kun måtte bebos 
af 2 personer.

For mange var de små lejligheder det sted, 
man flyttede hen, når man flyttede hjem-
mefra. I dag ville man vel kalde det en 

Poul Gernes i en pause under udsmykningen af Re-
bæk Søpark kollegiet i 1985  
Kilde: Arkiv.dk B 5744 Fotograf: Ukendt

Udsmykningen på Rebæk Søpark kollegiet, 1984-85. Kilde: arkiv.dk B2831.  
Fotograf: Jimmy Andreasen. 
Udsmykningen rummer også tankevækkende sentenser. Over elevatordørene:  
” Hvor ære er kan ære ventes. Over telefonen til højre: ”Hvad du er ser du ikke, hvad 
du ser er din skygge”
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ungdomsbolig. Herfra gik det så forholdsvis 
hurtigt videre til en større bolig.

Det varede længe, inden byggeriet fik for-
mel ibrugtagningstilladelse. Da huset var et 
midterkorridorhus, skulle de smalle altaner 
kunne bruges som redningsaltaner ved 
brand. Flugtvejen ad altangangen måtte 
ikke kunne aflåses ud for de enkelte lejlighe-
der. Hvorledes, dette kunne indrettes, blev 
diskuteret i flere år. 

Det samme var tilfældet med anlæg af fri-
arealerne – legeplads og beplantning. Jette 
Abel, hvis far blev henrettet af tyskerne i 
1944, fik efter krigen status som en slags 
”plejedatter” for Aage V. Jensen. Hun blev 
uddannet landskabsarkitekt på Landbo-
højskolen og blev involveret i byggeriet af 
Rebæk Søpark. Hun kan stadig genkende 
det, selv om der ikke er så meget tilbage af 
sit oprindelige anlæg. ”Jeg var nu ikke særlig 
stolt af det, men der blev i hvert fald flyttet en 
masse jord, og jeg blev mere end en gang mødt 
med spørgsmålet. ”Er De nu sikker på det, lille 
frøken?” – ”Det var jeg”5.” 

Aage V. Jensen deltog selv i mange af disse 
byggemøder sammen med broderen Henry 
Jensen, som var tilsynsførende ved byggeri-
et. Aage V. Jensen ønskede at holde bygge-
riets budget, og han fulgte byggeriet ned i 

5  Citat fra Rud Kofoeds bog: ”Tømrermester Aage V. Jensen”.

mindste detalje med sin håndværksmæssige 
baggrund.

Da ejerlejlighedsloven gav mulighed for ved 
ledighed at sælge lejlighederne som ejerlej-
ligheder, benyttede Aage V. Jensen sig af 
denne mulighed.  Ejendommens værdi blev 

markant forøget fra den ene dag til den 
anden. Der er stadig lejligheder, som endnu 
ikke er blevet solgt som ejerlejligheder. 

Højhuset og dets lejligheder fik tinglyst 
en hjemfaldspligt, således at bebyggelsen 
i 2062 skal tilbagegives til kommunen. 
Denne pligt er for de fleste lejligheders ved-

kommende nu blevet aflyst, da ejerne har 
frikøbt sig ved en betaling til kommunen. 
Den betaling, der skal ske ved frikøb, vokser 
gradvist år for år op til 2062.

2 blokke i 7 etager, Rebæk Søpark 7-25 blev 
i 1964-65 opført langs den på det tidspunkt 

projekterede, men ikke anlagte Avedøre 
Havnevej. 210 lejligheder, 2-værelses, 2-væ-
relses med 1 kammer og 2-værelses med 2 
kamre. 

Også her blev ejerforholdet ændret med 
ejerlejlighedsloven. Ca. 2/3 er i dag solgt 
som ejerlejligheder.

Rebæk Søpark 7-25. 5.10.2021. Fotograf: Jens Frederik Jørgensen.
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På Rebæk Søpark 2-4 fik hele bebyggelsen 
de nødvendige og krævede parkeringsplad-
ser. Tillige kom der en særlig natparkerings-
plads for tunge køretøjer – lastbiler, busser 
mv. –, der i tidsrummet 19.00 – 07.00 kan 
parkere her.

På Rebæk Søpark 4 opførte Gulf Oil A/S i 
1968 en servicestation.

Tiden efter byggeriets færdiggø-
relse

Der har været et anstrengt forhold mellem 
lejerne og Aage V. Jensen. Da byggeregn-
skabet forelå i 1966, varslede Aage V. Jen-
sen forhøjelse af depositum og leje lige op 
til jul. Det fremkaldte kraftige reaktioner. 
Kommunen forlangte en gennemgang af 
byggeregnskabet, og herefter gennemførtes 
reducerede forhøjelser af depositum og leje. 

Midt i 1970erne nægtede Hvidovre Kom-
munes huslejenævn at godkende en leje-
forhøjelse med udgangspunkt i pristalsre-
gulering. 199 lejere betalte lejeforhøjelsen, 
resten boykottede. Hvidovre kommune tab-
te sagen i Østre Landsret og betalte Aage 
V. Jensen en erstatning på 1,3 mio. kr. Da  
kommunen ønskede at stille alle lejere ens, 

6 Rud Kofoed bog om ”Tømrermester Aage V. Jensen” s.100.

tilbagebetalte kommunen den indbetalte 
lejeforhøjelse til de lejere, der ikke havde 
deltaget i boykotten. 

Aage V. Jensens kamp med lejerforeninger-
ne i hans forskellige bebyggelser førte til en 
bitter salut fra hans side:

Jeg har gennem de mange år, jeg har haft 
med byggeri at gøre, set det som lidt en sport 
at bygge til en leje, der kunne konkurrere 
med boligselskaberne. Med de ulige vilkår, 
der findes i dag, og den hetz som en vis del 
af pressen finder interesse i at bruge over for 
private udlejere og specielt mig, er det ikke 
længere muligt, og jeg skal hermed glæde 
lejerforeningerne med, at der ikke af mig vil 
blive opført flere boliger.

Formanden for Lejernes LO på det tids-
punkt, Hans Halvorsen svarede sejrsstolt og 
kækt igen: Vi hilser det virkelig med glæde, 
da der har været mangler ved byggerierne 
og lejekontrakterne, der har sagt spar to, 
alle de steder, hvor Aage V. Jensen har byg-
get6. 

 
Nedrivning og nye etageboliger? 

Da Zoo-City meddelte, at de ville fraflytte 

centret i juli 2008, forudså såvel ejeren som 
kommunen, at man risikerede igen at komme 
til at stå med et helt eller halvtomt butikscen-
ter, og at butikscentret igen ville komme til at 
fremstå som egnet kulisse til en film fra et sted 
i Østeuropa!

Ejerne kom i 2007 med forslag om at rive 
halvdelen af bydelscentret ned og erstatte det 
med 2 højhuse i 25 etagers højde, i alt 200 
nye boliger. Kommunen sagde principielt ja 
til at arbejde videre med ideen uden at tage 
konkret stilling til højden og placeringen af et 
eventuelt nyt byggeri. 

I april 2008 var højden reduceret til 15-16 
etager. I juni 2008 meddelte ejerne, at man 
ikke ville gå videre med projektet, da ejen-
domsmarkedet ikke skønnedes at være til et 
sådant projekt. I stedet ville man søge at gøre 
centret mere attraktivt for eksisterende og nye 
lejere og brugere.

Centret ser i dag ud til at være fuldt udlejet.

I den igangværende ændring af kommunepla-
nen indgår stadig muligheden for at bygge nyt 
og højt ved Rebæk Søpark-bebyggelsen, såle-
des som det er sket nord for banen i Rødovre.
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Afslutning

Rebæk Søpark-bebyggelsen blev Aage V. 
Jensen største samlede byggeri. Her skab-

tes en hel lille by - tæt på S-toget - og med 
butikker med de fleste daglige fornødenhe-
der. Beliggenheden var i orden, tæt på det 
grønne område. Det flugtede med Aage V. 

Jensens interesse for naturbeskyttelse. Nogle 
vil måske snarere se byggeriet som værende 
dominerende og i konflikt med den omgi-
vende natur.
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Onsdag den 27. oktober havde arrange-
mentsudvalget i Hvidovre Lokalhistoriske 
Selskab sammen med HBC tilrettelagt en 
eftermiddag og aften i HBC-hallen, hvor 
Søren Ewald og Anders Kaas skulle fortælle 
om klubbens historie og situation i dag.

Søren indledte med præsentation af sig 
selv med ordene: ”Søren Ewald søn af en 
badminton familie”. Søren er født i 1937 
på Frederiksberg, og i 1939 købte familien 
et lille hus på Vojensvej i Hvidovre. Sørens 
forældre havde tidligere spillet badminton 
og meldte sig nu ind i Holmegårdens Gym-
nastik Forening, kaldet HG. I foreningen 
blev der ud over gymnastik, etableret en 
badminton afdeling med spillested i Hol-

megårdsskolens gymnastiksal. I perioden 
frem til 1947 opstod flere interessekonflikter 
af både økonomisk og lokalemæssig art. 
For at forbedre mulighederne besluttede 
32 medlemmer på en generalforsamling at 
bryde med HG, og den 22. april 1947 blev 

HBC stiftet under navnet Holmegårdens 
Badminton Club med Poul Arentoft som 
formand og Simon Kjellerup, Viggo Ewald 
og Gunnar Petersen som bestyrelsesmed-
lemmer.

Allerede den gang var man bevidst om, at 
klubben skulle videre. Blusemærker blev 
broderet af Gerda Arentoft og Harriet 
Ewald, og jakkeemblemer blev tegnet og 

fremstillet af ciselør Gunnar Petersen. I 
1952 forfattede Harriet Ewald klubbens 
slagsang på melodien: Berlinerluft.

Badminton det er en herlig sport, 
jager Dagens tunge tanker bort, 
og naar Ketcheren vi svinger -smash,  
flyver bolden- smash, 
over Nettet- smash, 
vi hænger i, saa Sveden driver af vor Krop,  
aldrig skal det siges, vi gir` op,  
vi et Maal har sat os, vi skal naa, 
H.B.C. kom mas nu paa.

Den synges stadig efter holdkampe og ved 
klubbens festlige lejligheder. Sportsligt fik 
man tilladelse af kommunen til at opsætte 
en udfordringstavle ved indgangen til gym-
nastiksalen, så man havde et godt grundlag 
for holdudtagelser. Viggo Ewald havde som 
ung været cykelrytter og vundet en præmie. 
Den skulle tildeles den spiller, der først 
havde vundet 5 klubmesterskaber. Det blev 
Søren Ewald, så nu er præmien tilbage i 
familiens skød.

Som 10-årig fik Søren sammen med 3 
andre børn tildelt en bane om torsdagen 
mellem 18-19, så man kunne se, om unge 
kunne lære at spille badminton. Det gik så 
fint, at man startede en junior afdeling. Vig-
go Ewald blev sendt på instruktørkursus, og 
en egentlig oplæring af de unge kunne finde 
sted.

Fortælling om HBC
Af Ole Asbjørn Petersen

Søren Ewald fortæller - Foto Jørgen Snedled

- Hvidovre Badminton Club
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Den 4. marts 1950 vedtog man på en eks-
traordinær generalforsamling at ændre 
HBC’s navn til Hvidovre Badminton Club, 
så man samtidig kunne bruge de gamle 
initialer. Samme år udbyggedes skolen, så 
den nye gymnastiksal også kunne bruges 
til badminton. I 1951 opstod der et behov 
for et klubblad med Harry Sørensen som 
redaktør. Den 27. oktober udkom første 
nummer af HBC Nyt, hvad der medførte 
en kontingentforhøjelse fra 3 kr. til 3,50 kr. 
pr. bane. Juniorafdelingen voksede, så der 
blev brug for flere trænere, og i 1953 blev 
to sekstenårige nemlig Sven Edelmann og 
Søren Ewald sendt på instruktørkursus. I 
1952 blev HBC’s Husmoderklub stiftet med 
Gerda Edelmann som formand. I 1953 blev 
HBC’s Oldboys klub stiftet med Poul Aren-
toft som formand. HBC blev en klub, der 
arbejdede på flere fronter.

Badminton kræver jo fjerbolde, så hvordan 
skaffede man dem. Ved siden af skolen 
boede skolebetjenten Ejner Sørensen. Han 
og konen Gurli solgte fjerbolde pris 2,20 
kr. pr stk., men det var ikke altid, de unge 
lige havde råd til det. Hvad gjorde man så? 
Man indsamlede alle de brugte bolde, som 
de voksne havde efterladt, tog dem med 
hjem, dampede dem over kogende vand, 
rettede de pjuskede fjer, udskiftede nogle og 
nye limet på.

Medlemstallet steg og spillerne blev bedre 
og dygtigere. De unge lejede sig ind i KBT 
på Knuthenborgvej i Valby om eftermidda-
gen, hvor man for 3 kr. pr. spiller kunne leje 
en bane. Det kunne mærkes på kvaliteten 
i spillet, og snart kunne de bedste deltage 
i turneringer rundt om i landet. Søren 
havde den fornøjelse i sin første turnering i 
Brønshøjs hal at møde den senere all eng-
landsmester Erland Kops, dengang Olsen. 
Det gik ikke godt – for Søren.  

Forholdene på Holmegårdsskolen var ikke 
store, men store nok til en pudsig situation 
i omklædningsrummet. En af juniorerne 
var kommet i den alder, hvor det andet køn 
havde stigende interesse. Han gemte sig i 
et af tøjskabene, hvorfra man kunne se, når 
damerne gik i bad. Han blev opdaget, fik 
reprimande af Viggo Ewald og dertil 14 
dages karantæne. Det afskrækkede nu ikke 
Finn. Han blev senere en glorværdig for-
mand, der ledede klubben i 17 år.

I 1957 afløste Georg Røner Viggo Ewald 
som formand. Viggo var herefter halbyg-
ger, igangsætter af ungdomsafdelingen og 
restauratør. Han oplevede 4 generationer 
af Ewald familien spille badminton og blev 
selv udnævnt til æresmedlem. Med Georg 
i spidsen kom der nu gang i ønsket om at 
få vor egen badmintonhal. Kommunen var 
villig, men forlangte at vi selv skulle stille 
med 20.000 kr., som skulle erlægges inden 

byggeriet gik i gang. Det endte med at 
klubben fik tilbudt grunden på Bibliotekvej 
62. Nu gik arbejdet i gang med at skaffe de 
mange penge. Der blev etableret en byg-
gefond, der blev lavet bankospil og solgt 
folkeaktier, som senere skulle tilbagebetales. 
I Hvidovre Kino afholdtes en midnatsfore-
stilling, hvor Gitte Henning og farmand 
Otto optrådte hele aftenen. Det samlede 
beløb på 20.000 kr. blev nået, og byggetilla-
delsen blev givet.

I maj 1959 kunne arbejdet begynde. Mange 
frivillige medlemmer havde meldt sig, men 
det blev kun en fast flok på ca. 30 menne-
sker, der hver dag i 7 måneder meldte ind 
og udførte et formidabelt arbejde. Der var 
nogle fantastiske ledere i ingeniør Georg 
Røner, tømrer Viggo Ewald og murer Lud-
vig Bang Andersen. Alle andre deltog som 
jord- og betonarbejdere, brøndgravere, ren-
degravere, traktorførere, håndlangere, klo-
akarbejdere, elektrikere, gasforsyningsfolk, 
oliefyrs eksperter, malere, stilladsarbejdere, 
tagdækkere, snedkere, gardin-opsættere og 
ikke mindst kaffepiger.

Klubben fik tildelt et sommerhus, der skulle 
nedrives, da ejeren skulle bygge nyt hus på 
grunden på Femagervej. Arbejdsskuret blev 
opført på Bibliotekvej 62 og udstyret med 
et skilt, der fortalte, at her bliver opført en 
badmintonhal. Et af de mest spændende 
øjeblikke under halbyggeriet opstod, da de 
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store buer fra Lillehedens Savværk skulle 
opstilles. En lørdag morgen begyndte man 
opsætning af buerne, med lange stænger 
forsynet med pigge i enden og ved hjælp af 
tovværk og traktorkran arm, kunne man få 
den første bue op og i lod. 

Herefter kom turen til bue 2. Da den var 
på plads, klatrede Viggo op ad en stige med 
tov om livet for at fastgøre de to buer til 
hinanden. Det var en cirkusartist værdig. 
Resten af buerne kom på plads uden uheld. 
Der blev lovet storm og tordenvejr den 
kommende nat, men buerne holdt. 

Da stolperne til endevæggen var på plads, 
var det tid til rejsegilde. Borgmester Sven 
Aagesen holdt tale, og HBC blev ønsket 
held og lykke i fremtiden. Herefter blev der 
festet under åben himmel.

Så kom det store og slidsomme arbejde med 
at færdiggøre alt det indre. Alle hjalp til og 
der blev dannet sammenhold og venskaber, 
der holdt gennem hele livet. Sørens far 
brugte 1200 timer og Søren 600 af deres 
fritid på halbyggeriet. I netop den periode 
skabtes den ånd, der blev noget særligt for 
HBC. Omgængelighed, arbejdsomhed, 
humor og tillid til hinanden var det, der 
mødte de mange nye medlemmer i klub-
ben.  Klubben blev mere og mere kendt 
blandt badmintonfolket i Danmark, og 
mange dygtige ledere har gennem årene sat 

deres præg på klubben. I 1966 blev Finn 
Jacobsen formand, og gennem 17 år kom 
der for alvor gang i det sportslige, og mange 
topspillere meldte sig under fanerne. Den 
sportslige fremgang krævede mere plads, og 
hallen blev udvidet fra 3 til 5 baner. Denne 
gang var det håndværkere udefra, der stod 
for arbejdet.

De sportslige ambitioner voksede, og med 
nogle af Danmarks bedste spillere blev 
resultatet Danmarksmestre, Europame-
stre, et verdensmesterskab og et utal af 
ungdomsmesterskaber. Tiden må betegnes 
som klubbens guldaldertid. Søren var ung-
domsleder 1974-1981 og ser det som sin 
bedste tid i sit badmintonliv. Bente assiste-
rede som medhjælpende træner. Søren sad 
i Dansk Badmintonforbunds spilleudvalg 
og planlagde turneringer, danmarksmester-
skaber og var sekretær for udvalget. Hallen 
blev udvidet til 7 baner, og samtidig blev 
der bygget en lejlighed, som fremtidige re-
stauratører kunne leje. Første lejere og nye 
restauratører gennem 10 år blev Jens og 
Bente Ewald, så med deres 3 børn havde 
familien Ewald endnu en gang sat sit præg 
på HBC.

Det gjorde Søren meget ondt, da klubben 
af økonomiske årsager måtte give op og 
aflevere hallens nøgler til kommunen. En 
af årsagerne var den triste beslutning om at 
bygge Præstemosehallen og Holmegårds-

hallen. Kommunen fastsatte priser for leje 
af baner til det halve af, hvad det kostede i 
HBC. Derfor søgte halvdelen af klubbens 
motionister mod disse tilbud, og HBC fik 
en dårlig økonomi.

Grundet sygdom måtte Søren trække sig fra 
livet i badmintonverdenen, men fik derefter 
35 uforglemmelige år med sejlsport. 

Søren sluttede med at takke Søren Lang-
horn for billedarbejdet til foredraget og 
samarbejdet med Jens Frederik Jørgen-
sen fra Hvidovre Lokalhistoriske Selskab 
omkring arrangementet. Så kunne han 
overdrage ordet til Anders Kaas, formand i 
1983-1985, der ville fortælle om sin tilgang 
og liv i HBC.

Anders fortalte, at han i starten af 1965 var 
i en gruppe af unge badmintonspillere, der 
besøgte hinanden i deres respektive haller. 
Han besøgte også HBC og blev hurtigt 
indfanget af miljøet. Han kom fra BBK, 
Brønshøj Badminton Klub, hvor der var 
stor afstand mellem de voksne og ungdoms-
spillerne.

I HBC oplevede han, at alle var lige, og 
samtidig var den helt unge Allan Riisberg 
blevet klubbens første individuelle Dan-
marksmester. Det sociale liv trak, og han 
blev medlem i 1966. Han betonede, hvor 
meget den hjertelige velkomst fra Søren 
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Ewald og Karl Laut, betød for hans valg 
af klub. I 1980 vandt HBC sit første Dan-
marksmesterskab stort set med spillere af 
egen avl. Formand Finn Jacobsen havde 
besluttet, at det skulle fejres med maner. 
Spillere og ledere skulle til festmiddag på 
Marienlyst i Helsingør. Anders kørte to af 
de kvindelige deltagere til hotellet, men ak 
oh ve, han havde glemt at få sit festtøj med. 
Han måtte låne formandens hverdagsjakke 
(alt for lille) og kasserer Preben Jørgensens 
bukser (alt for lange). Som han sagde, et 
ynkeligt syn, men en dejlig fest.

Finn Jacobsens betydning for klubben var 
stor. Det lykkedes ham at få en af verdens 
bedste spillere til klubben, nemlig Prakash 
Pradukone fra Indien. Samtidig kom Poul 

Petersen, All Englandsmester i double, 
og flere andre stærke spillere til klubben. 
Klubbens første verdensmester blev Jesper 
Helledie, der sammen med Steen Fladberg 
fra Køge tog titlen i double.

Klubben var nu blevet stor både sportsligt 
og medlemsmæssigt. Der var 900 medlem-
mer og efterspørgslen var så stor, at man 
kunne udleje banerne mellem kl. 23-24. 
Blandt ungdommen er der pt. stor tilgang 
efter nogle år med dalende tilslutning. An-
ders sluttede med at opfordre til at besøge 
hallens restaurant og se 1. holdets kampe.

Klubbens nuværende formand Carsten 
Werge bad om at få ordet. Han beklagede, 
at klubben havde været i en meget vanske-

lig situation de seneste år, men han havde 
valgt at gå aktivt ind i arbejdet med at gen-
skabe tidligere tiders storhed. Det skyldtes 
ikke mindst hans egne gode oplevelser i 
ungdomsårene. Økonomien er pt. god, og 
hans drøm er at købe hallen tilbage for en 
krone.  

Carsten fremhævede alle de værdier, som 
Søren Ewald havde mødt i klubben, og selv 
havde været med til at videreføre. En impo-
nerende indsats som han på klubbens vegne 
undskyldte, at have været al for lang tid om 
at honorere. Søren blev udnævnt til æres-
medlem i HBC 49 år efter, at hans far fik 
samme udmærkelse. Som tidligere med- og 
modspiller og god ven kan jeg sige, intet var 
mere fortjent end denne udmærkelse.

Forsamlingen rejste sig og gav langvarigt 
bifald til Søren og hans præstationer i 
Hvidovre Badminton Club. Vi havde fået 
et indblik i en fantastisk tid, hvor fællesskab 
og sportslige præstationer gik op i en højere 
enhed. Som et varigt minde om Sørens vir-
ke i HBC kan man hver dag se det på ende-
væggen i hallen. Det store ur er fremstillet 
af vennen Sven Edelmann og Søren. Sven 
stod for urværket og Søren for udformnin-
gen af skiven. Skivens 12 tal er markeret 
med bogstaverne HBC-badminton, og ur 
viserne er fremstillet af lameller fra en per-
sienne. Opfindsomt.

Carsten Werge udnævner Søren Ewald til æresmedlem
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At undre sig kan vel ikke kaldes 
nysgerrighed. Jeg er ofte gået ad 
Paris Boulevard og ved nr. 36 set 
en flot stensætning ud mod Paris 
Boulevard og Homers Alle.

På stensætningen sidder en messingplakette, 
hvorpå der står: ”Erbaut von Friesenwall 
Timmermann” (”Rejst af Friesenwall Tim-
mermann”), og jeg har undret mig over, 
hvad mon historien bag stensætningen og 
plaketten er.

1 På tysk hedder øen Sylt, og på Ronald Bullocks modersmål, frisisk hedder øen Söl.

En dag stod husets ejer, Ronald Bullock 
(RB) i indkørslen, og jeg spurgte, om han 
ville fortælle mig historien. Det ville han 
gerne.

Stensætningen

RB kommer fra Sild1. Her har huse i man-
ge år haft en stensætning, der markerer 
grænsen til naboerne. Stenene har bønder-
ne gravet op, når de stødte på dem, og så er 
de blevet brugt til stensætninger. ”Nu får alle 
nye huse en sådan stensætning med hybenroser 
på toppen” bemærker Ronald Bullock. ” Det 
er blevet lidt for meget mode, så nu må stenene 
hentes fra andre steder i Tyskland, men det er da 
pænere end et plankeværk!”

Den forreste stump af stensætningen til 
højre for indkørslen, havde RBs kone, Gil-
lian, overrasket ham med. Hun fik den rejst 
på et tidspunkt, mens de var på ferie. Det 
Hvidovrefirma, ”Grøn Entreprise”, der 
havde stået for arbejdet, blev så bedt om at 
fortsætte med at rejse stensætningen langs 
hele grunden ud mod Paris Boulevard. 
Da RB ønskede at fortsætte stensætningen 
langs Homers Alle, var den medarbejder, 
der kunne løse opgaven ikke længere ansat 
i firmaet. RB gik på nettet og fik kontakt til 
et firma nord for Hamborg.

3 mand mødte op en efterårsdag i 2015. En 
mandag morgen klokken halvfire, hvor det 
regnede voldsomt. ”Mester” var straks gået 
i gang med at rydde hækken. Torsdag efter-
middag stod stensætningen færdig. 

Historien om en stensætning
Jens Frederik Jørgensen

Messingplakette med navn på det tyske firma, der 
rejste stensætning på Paris Boulevard 36. Foto: 
Jens Frederik Jørgensen, 2.11.2021.

Stensætningen på Paris Boulevard 36, set fra haven ud 
mod Homers Alle.  
Foto: Jens Frederik Jørgensen, 2.11.2021.

og om et hus, der tidligere var husvilde 
bolig
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Hvidovre Lokalhistoriske Selskab

Lokalhistorie i Avedøre og Hvidovre

Indkaldelse til 
generalforsamling

Torsdag d. 17. marts 2022  

kl. 19:00 - 21:00

i Kometen

(Medborgersalen)

Indkaldelse til generalforsamling
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Dagsorden

Dagsorden:
1. Valg af stemmetællere
2. Valg af dirigent
3. Bestyrelsens beretning
4. Museumschefens orientering
5. Fremlæggelse af revideret regnskab
6. Behandling af indkomne forslag herunder bestyrelsens forslag  

til ændring af §7 Stk.1 i vedtægterne
7. Fastsættelse af kontingent for det følgende år samt  

godkendelse af budget for indeværende år
8. Valg til bestyrelsen
9. Valg af to bestyrelsessuppleanter (begge vælges for 1 år)
10. Valg af revisor og revisorsuppleant (begge vælges for 1 år)
11. Eventuelt

Tilmelding til generalforsamlingen er ikke nødvendig.
Kun medlemmer har stemmeret.
Gæster er velkomne uden taleret.

Ikke-medlemmer betaler 25 kr. for deltagelse i mødet.
Efter den ordinære generalforsamling vil Forstadsmuseet holde et oplæg

På bestyrelsens vegne og med venlig hilsen
Anders Aalund 

Formand for Hvidovre Lokalhistoriske Selskab
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Forslag til vedtægtsændring

Bestyrelsens forslag til ændring af Hvidovre Lokalhistoriske Selskabs (HLS) vedtægter §7:

Den udgave af §7 Stk. 1, der blev vedtaget på den ordinære generalforsamling afholdt august 2021 lød som 
følger:

”§7 HLS´ daglige ledelse

Stk. 1. HLS ledes i perioden mellem to generalforsamlinger af bestyrelsen, der foruden formanden, næst-
formanden og kassereren består af 3 medlemmer, to tilforordnede udpeget af kommunalbestyrelsen i 
dennes valgperiode samt en tilforordnet fra Forstadsmuseet”

Kommunalbestyrelsen udpeger ikke tilforordnede til bestyrelsen for HLS. Dette foretages af Kultur- og  
Fritidsudvalget hvorfor følgende formulering foreslås besluttet på generalforsamling den 17. marts 2022:

Ændringsforslag:

§7 HLS´ daglige ledelse

Stk. 1. HLS ledes i perioden mellem to generalforsamlinger af bestyrelsen, der foruden formanden, næstfor-
manden og kassereren består af 3 medlemmer, herudover 2 medlemmer uden stemmeret valgt af og 
blandt Hvidovre Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg for den kommunale valgperiode samt en  
tilforordnet uden stemmeret repræsenterende Forstadsmuseet.
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Regnskab 2021 og budget 2022
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Stenene og jorden havde RB selv skaffet.2 
Stenene sættes i to rækker med en meters 
mellemrum og med jord imellem. Stenene 
hælder ind mod midten og holder hinanden 
på plads. Der anvendes hverken mørtel eller 
cement. Stensætningen er ca. 1 meter høj, 
og på toppen er der plantet gul potentil, der 
aldrig går ud.

Jeg synes, at stensætningen er en smuk 
markering af husets grænse mod vejen. I 
Hvidovre er det normale en lav opsætning 
af nogle få betonfliser eller betonsten, der 
markerer ejendommens grænse mod forto-
vet.

2 Til 50 m stensætning skal der bruges ungefähr 30 tons sten og 50 tons jord.

Paris Boulevard 36

Det viste sig, at huset har en interessant 
historie. Den fik jeg også fortalt.

Huset blev bygget i 1935 med kælder og 
stueetage. I 1937 byggede Frederik Petersen 
en etage mere på. Huset fik en bemærkel-
sesværdig ”murkrone” som understøtter 
taget med dets høje rejsning. Husets østside 
blev udvidet med nogle meter, så der blev 
udvendig og indvendig trappe.

Huset blev solgt, og i 1943 kunne ejeren 
ikke betale forskellige gældsposter. Huset 
blev overtaget af Hvidovre Kommune på 
tvangsauktion. I huset blev der indrettet 4 
husvilde boliger. Alle 4 boliger havde eget 

køkken, og en af de fire boliger 
bestod af to værelser.  I 1949 
erstattedes husets retirade af 2 
aflåselige vandskyllende toilet-
ter i kælderen. Boligerne havde 
kakkelovne til opvarmning.

Boligerne blev anvendt i korte-
re tid af kvinder ofte sammen 
med et eller flere børn, indtil de 
fik anvist en lejlighed.

Husvilde boligerne lå i et 
område, der af kommunen 
var udlagt som åben, lav bo-
ligbebyggelse. Derfor ønskede 

grundejerforeningen husvilde boligerne 
nedlagt. Det skete i 1973, hvor socialudval-
get ikke længere fandt behov for boligerne.

Huset blev annonceret til salg med bl.a. føl-
gende ord: ”Ejendommen er pålagt ombygning 
og istandsættelse og derfor velegnet for bygnings-
håndværker”. Huset blev købt af Dagmar 
Pedersen og hendes mand Ole, der havde 
et taxafirma. Køberne blev pålagt inden for 
et år at sætte ejendommen i stand. Tre køk-
kener skulle nedrives, og huset måtte ikke 
anvendes til klublejligheder. De nye ejere 
indlagde centralvarme i huset.

I 1985 flyttede Bullock fra Hvidovre Torv 
6, 2. og købte huset. Rumopdelingen er 
intakt den dag i dag bortset fra husets sam-
talekøkken og en dør ud til terrassen.

Bagerst i haven findes stadig det hønsehus, 
der blev opført i 1937. Der er intet gjort 
ved huset. Det anvendes dog ikke til hønse-
hold, men til opbevaring af haveredskaber.

Grækerkvarteret

RB har været formand og er nu kasserer i 
grundejerforeningen ”Skelgårdens nye Vil-
laby”. Grundejerforeningens område går 
nord/syd i en bredde af 5-6 ejendomme. 
Medlemskabet er tinglyst som 1. prioritet 
på skøderne, men foreningens aktiviteter Ronald Bullock ud for Paris Boulevard 36.  

Foto: Jens Frederik Jørgensen, 2.11.2021.
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begrænser sig stort set til afholdelse af en 
grundejerfest hver andet år. Foreningen kan 
ikke nedlægges, og må i dag siges mest at 
være et ”Navn”.

RB fortæller, at foreningen i begyndelsen 
var betalingssted for renter til kreditforenin-
gen. Der blev arrangeret kørsel for børn til 
Dragør strand om sommeren. Man havde 
en fælles stige og noget fælles værktøj. Grus 
blev indkøbt i fællesskab, således at grund-
ejerne kunne hente det, de skulle bruge på 
deres trillebør.

Grækerkvarteret har 
ændret karakter, på-
peger RB. Da han 
flyttede hertil, var det 
et ”Skoda-kvarter”.  I 
dag holder der 2 dyre 
biler ved en del huse, 
og ”Grækerkvarteret” 
er lige så eftertragtet 
et sted at bo som ”Ris-
bjergkvarteret”.

En aktiv og international familie

RB flyttede til Danmark i 1975. Han var da 
blevet bankuddannet i Sydslesvig. Finans-
banken søgte tysktalende medarbejdere, der 
kunne betjene bankens tyske kunder. RB 
kom senere til Frederiksborg Bank og gen-
nemlevede bankens mange fusioner og slut-
tede af med at være ansat i Danske Bank.

RB har været meget aktiv i Hvidovre. I 20-
25 år i bordtennisklubben BK Hvidovre i 
Dansborghallen. Derefter har han været 
roer i Hvidovre Roklub først i en inrigger 
båd, nu i en havkajak. 

Også det sociale arbejde er der tid til. RB 
er besøgsven en gang ugentligt i Røde Kors 
regi, og cykelpilot for Ingrid Larsen, der er 
beboer på Krogstenshave.

RB’s far var englænder fra Newcastle, og 
moren kom fra Sild. Hun havde lært dansk 
ved et ophold på Askov Højskole og ved at 
have boet i Århus en periode.

Familien flyttede til Sild, da faren blev tje-
nestegørende på den flyvebase, som Royal 
Air Force overtog fra tyskerne på Sild.

RB’s skolegang foregik på Sild, så frisisk 
blev hans modersmål. I familien blev der 
tillige talt engelsk og tysk, og da han fik ar-
bejde i Danmark, blev dansk hans 4. sprog.

RB’s hustru, Gillian, er englænder. Hun var 
i 35 år lærer på Hyltebjergskolen i Vanløse. 
Hun er bestyrelsesmedlem i Hvidovre Film-
klub.

Deres to børn, Thomas og Jennie er hen-
holdsvis pædagog og lærer.

Når familien mødes, taler familien de fire 
sprog ind imellem hinanden!  

Det gamle hønsehus i haven Paris Boulevard 36.  
Foto: Jens Frederik Jørgensen, 2.11.2021.
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Da Immerkær1-bebyggelsen, nr. 3-25, i 
1963 skulle bygges, skulle en gård, der ikke 
længere var beboet, rives ned for at give 
plads til nybyggeriet.

Gården kan ses på et luftfoto fra 1963, men 
ellers er det ikke muligt at finde oplysninger 
om gården og dens beboere. Forstadsmuse-
et har ikke arkiveret materiale om gården, 
der heller aldrig har været omtalt i artikler i 
medlemsbladet.

1 Vejnavnet Immerkær er hentet fra Brahetrolleborgegnen.

Jeg fik kontakt til Marian 
Stenak, der nu bor i bebyggelsen 
Immerkær, og som barn boede 
på Hædersdalvej.

Hun havde et foto, der viste går-
den. 

Så talte jeg med Birgit Thom-
sen, der også bor i Immerkær.  
 

Hun fortalte:

”I min barndom er 
jeg ofte kommet i 
området omkring 
Rebæk Sø. Turen 
gik ad Landlystvej 
og Femagervej til Rebæk Sø 
sammen med min far, Robert 
Thomsen. På cyklens bagagebæ-
rer stod min fars hjemmebyggede 
modelmotorbåd, som skulle på 
endnu en prøvesejlads. Sejladsen 
foregik altid fra den side af søen, 
hvor man kunne sidde og se over 
på Immerkær og nogle marker.

Ud over disse ture til området 
omkring Rebæk Sø, husker jeg, 
når familien skulle på besøg hos 
min onkel og tante, som boede i 
noget nyt byggeri i Brøndbyøster. 
Turen foregik i 1954 på gåben 
fra Landlystvej til Rebæk Sø og 
via Immerkær. Et lille stykke 

oppe ad Immerkær gik vi til venstre ad en sti, 
som førte over nogle marker til det område i 
Brøndbyøster, hvor højhuset i Gillesager nu ligger 
tæt på banen og Rødovre S-station. I starten af 
stien lå en lille hvid gård på højre side. Jeg kan 
huske at have set en ko (måske flere), høns og 
ænder på arealet nærmest gården. 

Den videre tur på familiebesøg gik via stien 
og langs med banen mod vest, næsten til hvor 
Brøndbyøster Torv og S-stationen ligger i dag. 
Vejen hedder i dag Gillesager, men den gang var 
vejen tættest på Hvidovre nærmest et hjulspor, 
men jo mere man nærmede sig Brøndbyøster 
Torv, kunne det kaldes en vej.”

Birgit Thomsen tilbød at lægge fotoet ud 
på Facebook - ”Hvidovre i gamle dage”, og 
hun bad om oplysninger om gården. Det 

Immerkær
Jens Frederik Jørgensen

Kilde: Danmark set fra luften, www5.kb.dk Luftfotoet er fra 1963. 
Gården ses nord for søen. Nordvest for søen ses kolonihaver.

Gården ses lige over de to børn, der står ved Rebæk Sø 1949. Privat-
foto udlånt fra Marian Stenak.
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kom der fra Mors og fra Holland. Jeg blev 
imponeret over, hvordan Facebook kunne 
bruges til at komme videre med en lokalhi-
storisk fortælling.

Ole Overballe, Erslev på Mors sendte en 
række fotos fra området, og jeg fik ham til 
at fortælle mere om livet ved Immerkær i 
1950erne.

2 Tøjrepæl til køer - Kilde: Biersted-Nørhalne Lokalhistoriske Forening. 
Tøjrepæl, der slås ned i jorden, og som øverst har en ring eller lignende, hvortil en ko/hest kan bindes med et reb eller en jernkæde, så dyret kan afgræsse et område med 
en radius svarende til tøjrets længde.

3 Kender nogen noget til fabrikken, så hører jeg det gerne. Jeg er stødt på navnet ”Kemol”.

Einar Olsens gård

Gården på luftfotoet og fotografierne blev 
ejet af Einar Olsen. Einar Olsen havde 4-5 
køer, der om morgenen blev trukket op til 
nogle græsmarker, der lå oppe syd for jern-
banen og den nuværende Rødovre Station. 
Om eftermiddag hjalp Ole og nogle andre 
drenge med til at trække køerne hjem til 
malkning og fodring. På det dejlige foto kan 
man se, at koen bliver trukket hjem i den 
kæde, den stod bundet med på græsmar-
ken2.

Oles mor, Hjørdis købte mælk hos Einar Olsen. 
Mælken stod så hjemme på køk-
kenbordet, så fløden kunne skum-
mes af.

På fotoet går Ole og koen på Im-
merkær, der dengang var en ”jord-
vej” med lidt grus i hullerne.

Einar Olsen havde også et driv-
hus, hvor der blev dyrket agurker 
og tomater, som blev solgt til be-
boerne i området. Einars marker 
lå nord for kolonihaverne og over 
mod vest der, hvor Avedøre Havne-
vej kom til at ligge.

Da Einar Olsen solgte gården, blev han entrepre-
nør. Han havde en traktor med en stor skovl på. 
Den blev brugt til udgravninger ved byggerier. 

Barndommen på Immerkær 28 (tidligere nr. 5) 

Faren, Thorkil, havde i 1950 bygget huset på 
Immerkær 5, i dag nr. 28.  Familiens hus lå op 
ad et trådhegn ind til en fabrik, der lå for enden 
af Hædersdalvej. Børnene i kvarteret havde man-
ge forestillinger om, hvad der var bag hegnet. En 
gammel tyskerlejr selv om det var mange år siden, 
at tyskerne var ”dampet af”. Børnene kom aldrig 
derind, og de så sjældent folk derinde. Oles mor 
har sagt, at det var en tændstikfabrik3.

Ole Overballe trækker en af Einar Olsens køer hjem 
til gården om eftermiddagen.  
Foto: Hjørdis Overballe, ca. 1957.

Tøjrepæl

Einar Olsens drivhus, Rebæk Sø og de første huse på Kløver-
prisvej fra rundkørslen og mod vest. Foto: Hjørdis Overballe, 
ca. 1957.
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Nord for Hædersdalvej og op til banen var der 
bar mark og udgravninger. Ungerne i området 
havde jordhuler inde i den skrænt, som banen 
ligger på. De store drenge lå ofte i ”krig” med 
drenge fra Rødovre. De sloges oppe på banen med 
tyskerhjelme på og skød med luftbøsser. De små 
drenge måtte ikke gå derop.

4  Henrik Lang har i en artikel i medlemsbladet 4-2020 fortalt om sin barndom ved Rebæk Sø og Kløverprisvej i 1950erne.

Da planerne om højhuse 
i området blev en rea-
litet, flyttede familien 
væk. De ville have mere 
frit udsyn. I 1960 havde 
faren bygget et nyt hus 
på Sjølundsvej 19.

Ole gik de første 2½ år 
på Holmegårdskolen 
og havde Frk. Kæmpe 
som klasselærer. Oles 
sidste skoletid var på den 
nye Avedøre Skole på 
Brostykkevej. Frk. Mo-
gensen, senere fru Vernå, 
blev Oles klasselærer i 
de små klasser. Hun var 
en dejlig person. Gorm 
Nielsen var regnelæreren 
i 8.klasse. Han var også ok. 

Ole kaldte skolen for ”det røde fængsel”. Han var 
skoletræt og ville gerne ud at bruge sine hænder. 
Ole blev som sin far og farfar murer og flyttede 
som 20-årig til Mors, hvor han bor med udsigt til 
marker.

Fotos fra Immerkær fra Henrik 
Lang4

Henrik Lang, der som barn boede på Klø-
verprisvej 93 og i dag bor i Holland, sendte 
en række fotos, der viser livet omkring Re-
bæk Sø.  
Han sendte bl.a. et foto, der tydeligt viser 
Einar Olsens gård og byggeriet i Brøndby. 
Det er Henriks far Ove, der står som ”mo-
del” foran søen. 

Ole Overballe trækker sit lokomotiv. Bemærk hegnet 
ind til fabrikken. Foto: Hjørdis Overballe, 1952-53.

Einar Olsens gård til venstre og bagved byggekraner. I forgrunden Henrik Langs 
far, Ove. Foto: Karen Lang. Årstal ubekendt.
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Immerkær 24 – bygnings- 
præmieret.

Til fortællingen om Immerkær hører også 
huset på Immerkær 24. Ole kom der, og 
sammen med husets et par år ældre søn, 
Tommy, blev der bygget et modelskib af 
noget træ. 

Den 29. april 1958 vedtog Hvidovre Kom-
munalbestyrelse at starte præmieringen af 
særligt smukke og funktionelle bygninger og 
anlæg.

Præmieringen har tre kategorier:

• Diplom og indmuringsplade

• Diplom

• Bevis for hædrende omtale

Som hus nr. 2 i en lang række af senere 
præmierede bygninger5 blev Immerkær 24 
præmieret med diplom i 1959. Kemigraf 
Helge Petersens hus Immerkær 24 var teg-
net af arkitekt m.a.a. Allan de Nully Brown. 
I begrundelsen for diplomet står bl.a.: 
Huset har en centralt placeret installationskerne 
omfattende køkken, bad og fyr. Foruden en stor 
opholdsstue er der soveværelse og 2 kamre – alle 
rigtigt placeret med mulighed for et differentieret 
familieliv og variabel udnyttelse. Husets bebygge-
de areal er inkl. udhus på ikke mindre end 110 
m2 og gennemført efter statslånslovens regler.

5 ”Præmiering af bygninger og anlæg 1959-2000” udgivet af Hvidovre Kommune i 2000.

6  Kilde: Thomas Gjurup, ”Hvidovre -Rock, 1960-1980.” side 133-38.

Tommy P.6

Sønnen i nr. 24, Tommy P, blev født i 1947. 
Han dannede i januar 1962 på Holme-
gårdsskolen trioen ”Tommys Band” sam-
men med Svend Bonavent Larsen og Niels 
Juul. Tommy P. dannede i juni 1962 ”Rock-
ing Ghosts” sammen med Svend Bonavent 
Larsen, Timm Bo Madsen og Jørgen Fre-
deriksen. I maj 1963 dannede Tommy P 
orkestret ”Giants”. I 1963 kom Tommy P. 
med i ”Matadorerne”. ”Matadorerne” var 
i en kort periode i 1963-64 backinggruppe 
for de to popsøstre fra Avedøre, Lecia og 
Lucienne (Sundstrøm Hansen). Tommy P. 
spillede efterfølgende i en række forskellige 
bands. Han komponerede en række hit. 
Senere blev han solist og entertainer.

I Rockbogen fortælles, at poporkestre jo 
skulle have skødesløs påklædning og langt 
hår. Hvis man fik lov! Selvom Tommy var 
blevet en popstjerne, var han stadig under-
lagt sine forældre. Han skiftede således tøj 
på vej til skole i en periode, da de stribede 
bukser og Beatles-støvlerne ikke passede ind 
i det pæne ”Petersen-hjem”. Tommys mor 
opdagede en dag Beatles-skotøjet og klip-
pede resolut snuderne af. Og det lange hår 
var totalt udelukket.

Afslutning

Har nogen oplevelser eller oplysninger, 
der kan supplere det skrevne, hører jeg det 
gerne.

Og så til slut et af de fotos af Immerkær, 
Som Henrik Lang har sendt.

Rebæk Sø. I baggrunden Immerkær.  
Foto:  Karen Lang. Årstal ubekendt.
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Dette var overskriften, da Hvid-
ovre Lokalhistoriske Selskab 
inviterede medlemmerne til fore-
drag med Ib Katznelson (IK) i 
Kometen den 4. november 2021.

Der var mødt rigtig mange op for at lytte 
til IK. 

IK og hans familie flyttede til Hvidovre i 
1953. IK boede i Hvidovre i godt 15 år.

Dette markerede IK ved at vise et billede 
fra Vigerslev Alle med bl.a. Hvidovre Kino 

og gik derefter over til at fortælle om sine 
og især familiens oplevelser under 2. ver-
denskrig. 

IK, der er født i 1941, kan ikke huske spor 
fra sine ophold i Ravensbrück og There-
sienstadt. Han var kun to år, da Gestapo 
stormede Syrefabrikken i Kastrup og arre-
sterede 26 jøder, der om natten skulle være 
sejlet til Sverige. Blandt de arresterede var 
IK og hans nærmeste familie.

Måske kunne han og hans mor have und-
gået mange repressalier, hvis moderen 

havde svaret 
”rigtigt” på 
nogle af de 
spørgsmål, 
hun blev stillet 
under forhør 
i Gestapos 
hovedkvarter 
i Dagmarhus. 
Den med 
IK`s egne 
ord venlige 
forhørsleder 
prøvede ved 
sine spørgsmål 
at få IK`s 
mor til at sige, 
at hun intet 

kendskab hav-
de til formålet 

med at opholde sig i Kastrup på anholdel-
sestidspunktet, men det blev ikke sådan.

IK refererede de mange grusomme ople-
velser fra lejrene, ikke på grund af sin egen 
hukommelse, men på baggrund i de vidnes-
byrd, han senere (faktisk mange år senere) 
fik af sin familie.

I mange år omgikkes familien de barske 
oplevelser i tavshed. En tavshed IK fandt 
naturlig og derfor affandt sig med. Først 
omkring 2015-17 blev IK opmærksom 
på en artikel i Ekstrabladet fra november 
1945, der beskrev hans og hans mors skæb-
ne i lejrene. Dette har sat gang i en intensiv 
opsporing af data, der kunne belyse, hvad 
han og hans familie, havde været udsat for.

Ikke blot sin egen og sine nærmestes skæb-
ne, men også personer, der har betydet 
noget for deres skæbne i lejrene, har IK 
studeret.

Det var meget tyst i salen under foredraget. 
Det var virkelig noget, der gjorde indtryk 
på tilhørerne. Spørgelysten var da også stor 
efter foredraget.

Der var mulighed for at købe IK`s bog af 
samme titel som foredraget. 

Lad ham dø
Af Anders Aalund

Ib Katznelson (IK) i Kometen - Foto: Jens Frederik Jørgensen

 - 2-årig i Ravensrück og Theresienstadt 
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Årets store emner

Den 20. januar kunne Hvidovre Avis beret-
te, at der er konstateret omfattende svam-
peangreb på kommunens skoleskib. ”Jette 
Jan” står ikke til at redde.

Det udløser lokal landesorg, læserstorm 
og en stor politisk debat i Hvidovre Avis i 
flere uger. Dønningerne efter ”Jette Jans” 

”svampeforlis” betyder, at Hvidovre Avis 
drukner i læserbreve om det positive, ”Jette 
Jan” har stået for. Skal man leje et skib, 
købe et nyt skib? Der afholdes støttefest, og 
der indsamles 4421 underskrifter om beho-
vet for et nyt skib.

Hvidovre lejer i 5 uger i sommerferien Fyns 
amtskommunens nye lejrskoleskib ”Fylla”.

Den fremtidige energiforsyning er en følje-
ton igennem hele året og fylder mange spal-
ter.  Borgmester Inge Larsen og borgme-
strene på Vestegnen håber at få bygget det 
næste kraftvarmeværk på Avedøre Holme, 

da det vil være billigere 
(end et værk på Amager), 
og samtidig undgår man 
”magtkoncentrationen” i 
Københavns kommune. 
Alle partier i kommu-
nalbestyrelsen vender sig 
mod Københavns fortsat-
te dominans på energiom-
rådet i hovedstaden. 

Energiminister Poul 
Nielsson skærer igennem. 
Kraftvarmeværket skal 
placeres på Avedøre Hol-
me. I november må en 
ny energiminister, Knud 
Enggaard, erkende, at sa-

gen er gået i baglås. Københavns kommune 
blokerer. Vestegnskommunerne, der skal af-
tage varmen, vil have kraftværket til at ligge 
på Vestegnen. Sagen emmer af mistillid til 
den måde, hvorpå Københavns kommune 
tidligere har varetaget forsyningsopgaver 
for hovedstadsområdet

Ministeren vil forsøge at skabe et kompro-
mis. Det lykkes ikke, og han skærer igen-
nem i slutningen af året. Der skal bygges 
kraftværk både på Amager (1988/89) og på 
Avedøre Holme (1991/92).

En rapport vurderer, at 110 40 meter høje 
vindmøller ud for Avedøre Holme vil kun-
ne dække halvdelen af el-forbruget i Hvid-
ovre. Hvidovres politikere tror, at der vil gå 
mange år før den energi, der skal bruges til 
at bygge møllerne, er tjent ind.

Læst i Hvidovre Avis 1982
Jens Frederik Jørgensen

Jette Jan - Modellen står på Forstadsmuseet: 
Foto Forstadsmuseet

”FYLLA”  
Kilde:  www.maritimtcenter.dk
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Socialudvalget forventer, at der skal bygges 
8-10 nye daginstitutioner i Hvidovre de 
kommende 4-5 år for at afskaffe den lange 
venteliste. En ny befolkningsprognose viser 
sidst på året, at der vil blive et faldende 
antal børn, således at der vil være fuld dæk-
ning om 3 år, også selv om antallet af nye 
institutioner reduceres med 2.

Børnehaven og Fritidshjemmet Solgården 
på Cath. Boothsvej fejrer 1. januar 25-års 
jubilæum. Solgården er indrettet i den gam-
le Svendebjerggård, der fra 1919 til 1957 
var mødrehjem. Solgården drives af Frel-
sens Hær.

Den nye børneinstitution på 
Strandhavevej kommer til at 
hedde Strandhuset. Søhesten 
og Kridthuset var også i spil 
som institutionens navn.

Formanden for skole- og fri-
tidsudvalget, Rita Sjøberg, 
forudser i august, at Hvidovre 
om få år vil have 2 skoler for 
meget i forhold til elevtallet, 
der vil falde med en tredjedel.

Hvidovres skoleelever får fra 
og med næste skoleår en uges 
vinterferie.

Kommunens økonomi og budget er efter-
årets store emne. En skatteforhøjelse fra 
18,3% til 20% vedtages for at undgå væsent-
lige serviceforringelser. Over 60 stillinger 
skal spares i daginstitutionerne. Takster på 
daginstitutionsområdet forhøjes. 

Hvidovre kommunale Aftenskoles leder, 
Carl Ducjan, er rystet over beslutningen 
om at nedlægge den kommunale aftenskole. 
FOs formand, Per Tonni Hansen, kan hur-
tigt meddele, at 76 af de nuværende lærere 
i den kommunale aftenskole har accepteret 
at undervise i Frit Oplysningsforbund fra 
næste sæson.

I november meddeler regeringen, at den 
vil skære i bloktilskuddet til kommunerne. 
Som konsekvens heraf skal Hvidovre inden 
årsskiftet finde besparelser på 25 mio. kr. 
på budgettet for 1983. En ny budgetbe-
handling indebærer bl.a. 4%s yderligere 
takststigning på daginstitutionsområdet – et 
valg mellem takststigning eller dårligere 
institutioner.

Som en landspolitisk demonstration vedta-
ger et flertal i kommunalbestyrelsen i efter-
året, at man, for at blive godkendt som lejer 
i en almennyttig bolig, skal tjene 3,3 gange 
huslejen. Forslaget skal ses som en beskyt-

telse af kommunekassen og en 
beskyttelse af de lejere, som 
andre kommuner eksporter 
til en bolig i Hvidovre. Lejer-
ne kan ikke betale den høje 
husleje, og må derfor søge 
bistandshjælp i kommunen.

I slutningen af maj besætter 
30 unge det gamle stuehus til 
Dybenskjær, Byvej 200. De 
ønsker et samlingssted – et 
alternativ til vold, druk og 
hærværk. Huset ejes af kom-
munen, men er udlejet til 
Nordvang, der ikke vil politi-
anmelde.

Dybenskjær - Foto fra Hvidovre Avis
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Kim Østerberg og Pernille Falcon kalder 
sig i et læserbrev ” de to gamle HIPS’- ere” 
og mener, at ”Ungdomshuset” skal støttes. 

Huset raseres i august af en brand, og kom-
munen nedriver huset.

 Kultur

I slutningen af februar er der flere hundre-
de - og stuvende fuldt hus - i Holmegårds-
skolens aula til Lise Nørgårds 85 minutters 
foredrag om TV-serien ”Matador”.

Peter Belli og familie flytter ind på Greve 
Alle.

Kulturministeriet godkender 
i juni Hvidovre Kulturråds 
ansøgning om lokalradio – 
Hvidovre Nærradio. Hvidov-
re Nærradio får i december 
udsendelses- og redaktionslo-
kaler i Strandmarkens Fritids-
center. Nærradioens antenne 
skal opstilles i det nordlige 
Hvidovre. Det oplyses, at 1. 
udsendelse vil komme kort 
ind i februar 1983. 

Hvidovre Teater byder i 15. 
sæson på 12 forestillinger. 

Den første af 3 
egenproduktioner 
er Noel Cowards 
”Sidste akt” med 
13 skuespillerinder 
og en enkelt skue-
spiller på scenen.

Axel Helmersen 
stopper som for-
mand for Kul-
turrådet, da han 
mener, at der skal 
friske kræfter til. 
10. november bli-
ver Henrik Persson 
valgt som ny for-
mand.

15. november er det 10 år siden, at det nye 
hovedbibliotek blev indviet.

Sport

I januar bryder atletikklubbernes boblehal 
sammen på grund af de vældige snemasser, 
der blev liggende oven på boblen.

Avedøre I.F.  kan 1. april fejre 50-års ju-
bilæum. Klubben har 3 sportsgrene: Fod-
bold, håndbold og gymnastik. Formanden 
er Erik Holm. Jubilæets motto er – ”50 år i 
fremgang”.

Martin Roald Arbøl fra Hvidovre Atletik og Bent Jørgensen, Hvidovre Stadion, ved 
den boblehal, der nu var en sammensunket dug. 
Foto: Søren Schnoor, Hvidovre Avis 1982

Besættere ved Dybenskjær. Foto: Hvidovre Avis 1982.
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Marianne Jørgensen, Jette Olsen, Astrid 
Birnbaum og Helena Blach fra Hvidovre 
Curling Club vinder i april VM.

HIF indgår i maj kontrakt med Kurt Sten-
dal, der vender hjem til HIF som træner 1. 
januar 1983. Om efteråret vender også Sten 
Ziegler hjem.

I juli opnår unge idrætsfolk 
flotte resultater. 

21-årige Dan Frost fra 
Hvidovre Cykle Klub 
vinder sit 3. DM – denne 
gang i pointløb. 

15-årige Kirsten Rømer 
vinder DM i 50 meter cra-
wl. Det kan blive starten 
for en ny storhedstid for 
Hvidovre Svømmeklub.

I Europa-Cup turneringen 
for mesterhold sejrer Ju-
ventus 4-1 i Københavns 
Idrætspark over HIF den 
15. september i overvæ-
relse af 30.800 tilskuere. 

Returkampen i Torino 14 dage efter ender 
3-3.

HIF skal have ny prof-formand. Niels Erik 
Madsen siger, at han er kørt træt. Niels 
Rudbæk, afdelingsdirektør i Bikuben, væl-
ges i december som ny prof- formand.

Navne

Hertel Pedersen vælges i januar som ny 
formand for SF i Hvidovre.

Jørgen Kruse Rasmussen, CD, træder i 
januar ind i Folketinget som afløser for 
partifællen, Jørgen Bruun, som finder folke-
tingsgagen for lav.

Kaj Lauridsen, skoleinspektør på Avedøre 
Skole fra 1974, fylder 6. marts 50. Han 
er passioneret sejler i ”Suset”, præsident i 
Hvidovre Rotary Klub og bassist i jazzorke-
stret ”Lost Teachers”.

7.marts fylder socialudvalgsformand Gre-
the Olsen 60 år. Hun blev indvalgt i kom-
munalbestyrelsen i 1970.

Karl Eilersen, Hvidovre Atletikklub, tildeles 
årets idrætslederpris.

I november får Hvidovre sine første kvinde-
lige politibetjente.

Nyt fra erhvervslivet

7-9-13-bilen flytter fra Hvidovrevej 261 og 
får nyt hovedkvarter på Hvidovrevej 245 
over for rådhuset og Medborgerhuset.

Erik Davidsen bliver de kommende 4 år øverste politiske chef for den kol-
lektive trafik i hovedstadsområdet. 
Foto: Søren Schnoor, Hvidovre Avis 1982.
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Efter at have ligget ved Lodsparken i 40 
år flytter Mørtelværket, RN Sten & Grus 
til Råhavnen ved Kalvebodbroen. I øvrigt 
oplyses, at arbejdet med den 13 meter høje 
bro over Kalvebodsløbet starter i maj. 

Broen, der er 240 meter lang, skal være 
færdig i slutningen af 1985.

Dana Ford Gl. Køge Landevej 258-260 
fejrer i marts 25-års jubilæum.

Milow Radio, der i godt 25 år har drevet 
forretning på Gl. Køgelandevej 233, overta-
ges i april af FONA-kæden.

Kay Wilhelmsen, 
der byggede og 
ejede Hvidovre 
Stationscenter, 
erklæres i efteråret 
konkurs.

Det går trægt 
med udlejningen i 
Center Syd. Men 
i november med-
deler B&W Diesel, 
at firmaet næste år 
vil flytte 500 ar-
bejdspladser ind i 
Center Syd – Dan-

marks største kon-
torhus på Avedøre 
Holme. Ugen efter 

overtager Kreditforeningen Danmark Cen-
ter Syd på tvangsauktion. 25. november får 
Hvidovre sit 12. pengeinstitut, da Amager-
banken åbner filial i Center syd. 

Det stod også at læse i  
Hvidovre Avis

Hvidovre Avis har gennemført en læserun-
dersøgelse og får masser af ros. Tre stofom-
råder ønsker læserne opprioriteret - kom-
munalpolitik, lokalhistorie og ”Hvidovre 
under lup”.

Lokalhistorisk Selskab og Lokalhistorisk Ar-
kiv udgiver ”Vejnavne i Hvidovre” af   H. 
O. Nordlund, lederen af Hvidovre Lokal-
historiske Arkiv. Enkelte vejnavne er på vej 
i glemmebogen, da ingen ville bo på ”Tyre-
engen” (i dag Tusbyvej) eller ”Vrangeland” 
(i dag Strandbyparken). 

Rekreativt område er formålsparagraffen 
for det hyggelige sommerhuskvarter, ”Præ-
stemosen”, der i det forløbne halve århund-
rede er blevet omdannet fra landbrugsjord 
til et fristed for mange på en af de 900 par-
celler på hver 300 m2.

4 husstande på Bådmandsvej vil ikke flyttes 
fra Hvidovre Kommune til Brøndby Kom-
mune. Forslaget til ændret kommunegrænse 
opgives.

I 14 dages hedebølge i juli drak Hvidovre 
ca. 700.000 pilsnere. Tuborg og Carlsberg 
sørgede for den halve million.

I den ugentlige annonce fra Favør (Tofte-
gårds Plads og Kulbanegade) tilbydes den 
10. marts 1982: 

2 kg. Sukker 17,95 - 250 gr. Smør 13,95 - 
Svinekam med svær 500 gr. 16,95 - Rød 
Ålborg 79,95. (Priser vi også kender i dag!)

Hvidovre første kvindelige betjente 
Foto: Søren Schnoor, Hvidovre Avis 1982
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Blandt bladets læsere vil mange sikkert hu-
ske Knud Gravesen, der havde isenkræm-
merforretning i mere end en menneskealder 
på Hvidovrevej 279. 

Gravesens forretning voksede sig fra handel 
med korn, foderstoffer, kul og koks, og ef-
ter at forretningen brændte i 1933, satsede 
Gravesen og fik bygget den nuværende 
butiks- og beboelsesejendom. Nu var der 
isenkram til højre, farver og tapet til ven-
stre, samt kul og koks i gården. Dertil kom 
en masse andre varer.  

Hvis man vil vide mere om Gravesen, vil 
jeg anbefale, at man finder udgave nr. 3 
2019 af nærværende blad frem. Her er der 
en længere artikel om forretningen. Hvis 
ikke man har bladet liggende, ligger det 
tilgængeligt på Hvidovre Lokalhistoriske 
Selskabs hjemmeside.

Udover historien om forretningen gemmer 
huset også på en dramatisk fortælling fra 2. 
verdenskrig. I blad nr. 3 fra 2015 var der 
et interview med Karen Munch, datter af 
Købmand Søndergård på den anden side af 
Hvidovrevej, der fortæller om tiden under 
2. verdenskrig:

”Krigens hændelser kom også meget tæt på mig et 
par gange. En af modstandsmændene, From-Pe-
tersen boede på 2. sal i Gravesens hus på den 
anden side af Hvidovrevej – nr. 279. Den 3. 
februar 1945 kom SS og ringede på hos ham, og 
da han hørte, at det var SS-folk, steg han ud på 
altanen og ville krybe ned ad nedløbsrøret, men 
der stod også SSere på gaden. De skød ham, da 
han kom ud. Det var frygteligt. På 1. sal i Gra-
vesens hus boede også tandlæge Haastrup og hans 
kone. Her mødtes modstandsbevægelsen hver uge. 
Hr. og fru Haastrup endte i Frøslevlejren.”

Kvartalets foto: Et hus - mange fortællinger
Af Bitten Larsen



34

Knud Gravesen, Hvidovrevej 279. - Foto: Forstadsmuseet
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Alle er velkommen til vores arrangementer. 
 
Ikke medlemmer betaler 25 kr ved indgangen. 
 
Tilmelding er nødvendig på   
https://hls.nemtilmeld.dk/  eller på telefon til 

Anders Aalund  eller Karen Johansen. 
 
Servering til møderne 20 kr. 
 
I Rytterskolen kan vi være max 30 personer,  
Øvrige steder 100-150 personer

   🎵

Ved Randi Kronow og Bjarne Vinter 
En snak om skolestart på Avedøre gamle 
skole, og fælles snak om skolestart.

Onsdag d 9. marts   kl 14-16 
Rytterskolen, Hvidovre Kirkeplads 1

Kun for kvinder på 85 + 
Erindringer om Barndom, ungdom og me-
get mere vil vi snakke om

Tirsdag d 12. april  kl 14-16 
Rytterskolen, Hvidovre Kirkeplads 1   

Vi besøger Hvidovres ældste kirke,  vi får 
en rundvisning i kirken, og bagefter kaffe& 
kage i Magistergården.

Kirke-kulturmedarbejder Anette Bjerregard  
og Sognepræst Eva K. Østerlind  vil være 
vore værter. 
 
Torsdag d. 28. april   kl 14-16 
mødested: Hvidovre Kirke

Efter 40 år i lokalpolitik, fortæller Niels Ul-
sing om sin barndom og ungdom i Hvidov-
re og om oplevelser fra sit politiske liv. 

Tirsdag  d. 3. maj  kl 19-21 
Kometen,  Hvidovrevej 280

Vi besøger atter kirkegården, når Platan-
træerne blomstrer og hører kapellets og 
kirkegårdens historie, samt visioner for kir-
kegården.

Formanden for kirkegårdsbestyrelsen Børge 
Grøn-Iversen og kirkegårdsleder Tommy 
Nielsen vil guide os.

Onsdag d. 18. maj   kl  16-18 
Mødested: Risbjerg Kirkegårds Kapel 
Høvedstensvej 66

Arrangementer

https://hls.nemtilmeld.dk/ 
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Et nyt år er startet og med det håbet om, 
at vi nu kan se en ende på de sidste års 
coronaudfordringer. Når nærværende blad 
er udkommet, er vi åbnet igen og har for-
håbentligt haft besøg af både 
arkivgæster og frivillige.

5. december afviklede Aved-
ørelejrens Julemarked, hvor 
der var god underholdning og 
højt humør. Omkring 2.300 
gæster besøgte markedet, og vi 
fik gode tilbagemeldinger fra 
stadeholdere og gæster om af-
viklingen.

2022 bliver året, hvor vi skal 
bruge gårdhaven ved Historie-
porten endnu mere til arrange-
menter, men også til dagligda-
gens gæster, som kan nyde en 
forfriskning under de historiske 
elmetræer på Avedøre Tværvej 
( Jo; den ene ende af gården er 
dækket af grønt i sommerhalvåret. Vi har 
i hvert fald stor glæde af nedfaldet, som 
jævnligt fejes væk). Vi glæder os til at byde 
indenfor.

Udover gårdhavearrangementer er vi også 
ved at se på aktiviteter i skolernes ferier. 
Sidste sommer var mere end 200 børn og 
deres familier med Kaptajn Olsen rundt i 

Avedørelejren, og vi vil så gerne give endnu 
flere børn med deres forældre eller bed-
steforældre gode oplevelser med udgangs-
punkt i historien.

Gode oplevelser med udgangspunkt i lo-
kalhistorien kræver viden, og heldigvis 
er det sådan, at man aldrig bliver færdig 
med historien. Vi er midt i skriveproces-

sen, men ser frem til at kunne 
publicere dels en bog om Sven-
debjerg-kvarteret og dels to 
artikler om henholdsvis Harre-
strup Å og de urbane husmænd 
i mellemkrigstiden i løbet af 
foråret. Den første skabes i 
samarbejde med Grundejerfor-
eningen Svendebjerg og hand-
ler om kvarteret, der både har 
fortællinger om lysthuse, kvin-
dehjem, arkitekter, vandtårn og 
meget mere. De næste udgives 
i en bog fra netværket ”Hoved-
stadsområdets Kulturhistoriske 
Arkiver” og har infrastruktur 
som det overordnede tema.

Derudover glæder vi os også 
til, at det nye Kulturhus Ris-

bjerggård åbner. Vi har været med til at 
navngive nogle af lokalerne i huset, så de 
har forbindelse til Hvidovres historiske kul-
turliv, men vi regner også med, at der bliver 
mulighed for at lave arrangementer i og 
omkring huset.

Siden sidst - Fra Forstadsmuseet
Af Bitten Larsen

Traditionen tro var der igen julemarked i Avedørelejren 2. søndag i advent!  


